e dissesi che questo l'aveano fatto i signori Nove per dare pastura agli artefici e tenerli in isperanza acioché non si dolessero, e tenerli a speranza d'essere per l'avenire de' Nove. E poi gli artefici s'avidero a la prima letione che si trasse del bossolo de la cassetta, e per questo gli artefici e popolo minuto e più de' grandi si tennero inganati e furo più malcontenti che prima⁵⁴.

In definitiva, la scelta dei membri degli uffici finì per essere come e più di prima appannaggio di quel gruppo di potere che gestiva la magistratura dei Nove. Per una parte rilevante di senesi, stare in consiglio era stato in questo caso solo motivo di rabbia e disillusione.

⁵⁴ *Cronaca senese di Agnolo di Tura del Grasso*, in *Cronache senesi*, a cura di A. Lisini e F. Iacometti, Zanichelli, Bologna 1932-1934 (RRISS XV, 6), p. 373.

4.

I CITTADINI E I CONSIGLI

Firenze, 1308

Nell'ottobre 1308 i signori priori delle arti di Firenze scrivevano una lettera piuttosto imbarazzata a Roberto d'Angiò, duca di Calabria¹. Si trattava di una comunicazione politica al più alto livello, perché da oltre quarant'anni la prosperità politica di Firenze si reggeva sulla stretta alleanza con i re di Napoli, tanto che lo stesso Roberto, una volta divenuto sovrano, sarebbe stato considerato in città una sorta di grande protettore, che in momenti di particolare crisi avrebbe assunto addirittura il titolo

¹ Archivio di Stato di Firenze, *Signori missive I Cancellaria*, 1, 7v-8r (2 ottobre 1308) a Roberto d'Angiò duca di Calabria. Rispondono alle richieste degli ambasciatori Niccolò Caracciolo e Rinaldo dall'Aquila, che «laudabilis exitit consuetudo et observantia in civitate Florentie diutius etiam roborata lege nostra municipalium iuramento firmata ut nobis queque in consilio dicenda sunt per quoscunque legatos sive oratores primo referantur secreto, quod cum ab ipsis ambaxiatoribus petivimus secundum consuetudinem ipsam auditis dictis vestris licetis que ut ipsis fidem daremus spetialiter continebant: respondere se a vobis expresse in mandatis habere quod eis per vos imposita in generali et maiori nostro consilio solummodo recitarent. Nos autem, scientes quod in civitate Florentie sunt varie voluntates, sicut vestram celsitudinem credimus non latere, ac etiam in dicto consilio sunt homines cuiuscumque conditionis, etiam vilissimi et improvidi et vulgares, qui nec recte sapiunt nec verum discernunt, et dubitantes ne propierea ea que vestre intentionis existunt, quam experti sumus et scimus semper fuisse actenus et nunc fore perfectam in nostris negotiis et communis et populi florentini, retardationem vel impedimenta recipere vel non procederetur caute ac directo ordine»: essi chiedono in definitiva che quanto devono dire gli ambasciatori «primo et principaliter nobis prioribus et vexillifero iustitie referant et exponant, et subsequenter in consiliis illis et ubi et quando nobis et sapientibus Florentinis videbitur melius et utilius convenire ut prudenter diligenter et caute cum sapientioribus in agendis providere possimus».